
N° 60 Reg. Delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 (CORONA
VIRUS) - ULTERIORE DIFFERIMENTO DEI TERMINI PER IL
VERSAMENTO DELLA TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI AREE E
SPAZI PUBBLICI (TOSAP) PER IL 2020.

Nell'anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di aprile, nella Sala delle
Adunanze, premesse le formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale ed
all’appello risultano:

FRANZONI MARCO Sindaco P

FADINI LARA Vice Sindaco P

BRENDAGLIA STEFANO Assessore P

FANTON BRUNO Assessore P

LANZA MATTEO Assessore P

MORANDI CRISTINA Assessore P

ne risultano presenti n.    6 e assenti n.    0.

Partecipa all’adunanza, in qualità di Segretario verbalizzante, il Signor Sambugaro
Umberto il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Signor FRANZONI
MARCO e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “ Misure di potenziamento del Servizio
Sanitario Nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Rilevato che nel citato decreto-legge n. 18/2020 è previsto anche la sospensione dall’8
marzo 2020 al 31 maggio 2020 dei termini relativi alle attività di liquidazione, di controllo, di
accertamento, di riscossione e di contenzioso da parte degli uffici degli enti impositori;

Dato atto dell’assoluta opportunità, in questo momento di estrema difficoltà per le famiglie e
per le imprese:

di non intaccare la liquidità di tali soggetti, già provata dalla riduzione del reddito
conseguente alla chiusura delle attività lavorative non indispensabili, nonché dalla
difficoltà di recarsi al lavoro;

di garantire a tali soggetti di non dover uscire dalle proprie case o dai propri uffici per
chiedere informazioni agli uffici comunali ovvero per procedere ai versamenti;

Rilevata dunque la opportunità di integrare le misure messe in atto dal Governo prevedendo
il differimento di adempimenti e termini per il versamento di tributi ed entrate patrimoniali nel
periodo considerato;

Vista la propria deliberazione n. 44 del 31 marzo 2020;

Rilevata l’opportunità di differire ulteriormente i termini per il versamento della tassa per
l’occupazione del suolo e delle aree pubbliche (TOSAP) per il 2020;

Ritenuto,
- con riferimento alla Tassa per l’Occupazione del Suolo e delle Aree Pubbliche (TOSAP)
permanente 2020, di rinviare al 30 settembre 2020 la scadenza, già differita al 31 maggio
2020 con la propria deliberazione n. 44/2020, per il pagamento della prima rata per gli
importi annui superiori ad € 258,00 ovvero dell’importo annuo inferiore ad € 258,00;
- con riferimento alla Tassa per l’Occupazione del Suolo e delle Aree Pubbliche (TOSAP)
permanente 2020, di rinviare al 31 dicembre 2020 la scadenza, già differita al 30 settembre
2020 con la propria deliberazione n. 44/2020, per il pagamento della seconda rata per gli
importi annui superiori ad € 258,00;
- con riferimento alla Tassa per l’Occupazione del Suolo e delle Aree Pubbliche (TOSAP)
permanente 2020, di rinviare al 28 febbraio 2021 la scadenza per il pagamento della terza
rata per gli importi annui superiori ad € 258,00;
- con riferimento alla Tassa per l’Occupazione del Suolo e delle Aree Pubbliche (TOSAP)
permanente 2020, di rinviare al 30 aprile 2021 la scadenza per il pagamento della quarta
rata per gli importi annui superiori ad € 258,00;

Verificato che il presente provvedimento prevede un mero differimento di termini, e non
incide sugli equilibri di bilancio;

Visti:
il Regolamento Generale delle Entrate Comunali;�
Il Regolamento per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;�
il Regolamento della Pubblicità e delle Pubbliche Affissioni;�
il Decreto Legislativo n. 507 del 15 novembre 1993;�

www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/17/20G00034/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/17/20G00034/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/17/20G00034/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/17/20G00034/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/17/20G00034/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/17/20G00034/sg


il Decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020;�

Preso atto del parere tecnico favorevole formulato sulla proposta di deliberazione in
oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 dal responsabile
dell’ufficio tributi Dottor Marcello Quecchia;

Preso atto del parere contabile favorevole formulato sulla proposta di deliberazione in
oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 dal responsabile
del settore ragioneria Dottor Marcello Quecchia;

Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Tributi Matteo Lanza;

 Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

   DELIBERA

1) di prevedere altresì, per le motivazioni indicate in premessa, e per il corrente esercizio, il
differimento di termini della Tassa per l’Occupazione del Suolo e delle Aree Pubbliche
(TOSAP) 2020:
- con riferimento alla Tassa per l’Occupazione del Suolo e delle Aree Pubbliche
(TOSAP) permanente 2020, di rinviare al 30 settembre 2020 la scadenza, già differita
al 31 maggio 2020 con la propria deliberazione n. 44/2020, per il pagamento della
prima rata per gli importi annui superiori ad € 258,00 ovvero dell’importo annuo inferiore
ad € 258,00;
- con riferimento alla Tassa per l’Occupazione del Suolo e delle Aree Pubbliche
(TOSAP) permanente 2020, di rinviare al 31 dicembre 2020 la scadenza, già differita al
30 settembre 2020 con la propria deliberazione n. 44/2020, per il pagamento della
seconda rata per gli importi annui superiori ad € 258,00;
- con riferimento alla Tassa per l’Occupazione del Suolo e delle Aree Pubbliche
(TOSAP) permanente 2020, di rinviare al 28 febbraio 2021 la scadenza per il
pagamento della terza rata per gli importi annui superiori ad € 258,00;
- con riferimento alla Tassa per l’Occupazione del Suolo e delle Aree Pubbliche
(TOSAP) permanente 2020, di rinviare al 30 aprile 2021 la scadenza per il pagamento
della quarta rata per gli importi annui superiori ad € 258,00;

3) di dare atto che i termini di cui al punto 2) potranno essere ulteriormente differiti qualora
sorgessero ulteriori esigenze legate al contrasto al corona virus;

4) di incaricare il responsabile del settore ragioneria dell’esecuzione del presente
provvedimento.

Inoltre, stante l’urgenza di procedere con sollecitudine, come sopra indicato,

la Giunta comunale, richiamato l’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, con separata unanime favorevole votazione, dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;-

Ritenuta l’urgenza di provvedere;-

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,-

delibera

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile data l’urgenza di
provvedere.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANZONI MARCO Sambugaro Umberto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.


